
Муниципаль дейем белем биреу 
бюджет учреждениеЬы 

21-се урта дейем белем биреу мэктэбе
453500, Башкортостан РеспубликаЬы, 

Белорет калаЬы, Октябрзец 50 йыллыгы 
урамы, 48- се йорт

Тел.: (34792) 3-18-96, 3-18-91, 3-04-20

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная 
школа № 21 г. Белорецк 

453500, Республика Башкортостан, 
г. Белорецк, ул. 50 лет Октября, 48 

Тел.: (34792) 3-18-96, 3-18-91, 3-04-20 
E-mail: mobusoch21@mail.ru

ПРИКАЗ № 202/1
по МОБУ СОШ  № 21

от 23 августа 2022 года
Об организации и проведении
Всероссийских проверочных работ в 2022 году (осень)

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан от 22.08.2022 № 2044 «Об организации и проведении Всероссийский 
проверочных работ», «О переносе сроков проведения ВПР в общеобразовательных
организациях в 2022 году» от 02.03.2022 г., «О проведении ВПР осенью 2022 года», МКУ 
Управления образования МР БР РБ «Об организации и проведении Всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях в муниципальном районе 
Белорецкий район Республики Башкортостан, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в 2022 году (осень), в целях организации и 
проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) в МОБУ СОШ № 21 
г. Белорецк РБ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов.
2. Утвердить сроки проведения ВПР в МОБУ СОШ № 21 г.Белорецк РБ согласно графику 
(Приложение 1).
3. Назначить
- школьными координаторами, ответственным за организацию и проведение ВПР, Набиеву А. 
Б., Юрочкину И. А. (основное общее образование), заместителей директора по учебно- 
воспитательной работе;
- тьюторами по каждому учебному предмету ВПР (проведение информационно­
разъяснительной работы со всеми участниками образовательных отношений по процедуре 
проведения ВПР, структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания) Невзорову 
Ю. И., Юлбарисову 3. Ф.. Козлову Е. А., Косареву R М., Циплинова Д. Н.
4. Школьным координаторам:
4.1. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении ВПР 
в 2022 году (осень), с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР.
4.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 
качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 5-9 классам и организовать 
получение и тиражирование материалов для проведения ВПР.
4.3. Диспетчеру по расписанию Анашкиной О. В. внести необходимые изменения в 
расписание занятий в дни проведения ВПР.
4.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол соответствия 
организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ -  экспертам по проверке.
4.5. Организовать выполнение участниками работы.
4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 
проведения работы и двух последующих дней по соответствующему предмету.

mailto:mobusoch21@mail.ru


5. Назначить организаторами в аудитории на период проведения ВПР учителей-предметников, 
уроки которых совпадают с проведением ВПР.
6. Организаторам проведения в аудитории:
6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.
6.2. В день проведения ВПР:
- получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;
- выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.
6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
6.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.
6.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьным координаторам.
7. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР.
7.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время 
ВПРг
8. Назначить техническими специалистами по сопровождению проведения ВПР Гаффанову Д. 
А., Козлову Е. Л. Техническим специалистам:
8.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и 
проведения ВПР.
8.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМами ВПР и ключ к архиву и произвести 
печать КИМов.
9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 2).
9.1. Экспертам осуществить проверку ответов участников ВПР по соответствующему 
предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от школьного 
координатора, в течение дня проведения работы и двух последующих за ним дня.
Ю.Для проведения ВПР по предметам случайного выбора в 7,8. 9 классах воспользоваться 
формой, предоставленной в личном кабинете ФИС ОКО с информацией о распределент 
конкретных предметов по конкретным классам (предоставляется на неделе, предшествующей 
написанию работ, согласно расписанию школы).
11. Признать результаты ВПР в 5, 6, 7, 8, 9 классах результатами стартовых и входных 
контрольных работ и выставить отметки в электронный журнал за работы учащихся по 
пятибалльной шкале на дату проведения проверочной работы.
12. Заместителю директора Сафиуллиной Э. С. принять к сведению, что результаты ВПР 
являются предметом изучения, обсуяЩЙ^ркц глубокого анализа педагогическим советом 
образовательной организации, мелодически ми объединениям и учителей
13. Контроль исполнения при щщ, ойгёв .i я кг-

Дире^ В. Л. Кривоус



Приложение 1 
к приказу №202/1 от 23.08.2022г.

График проведения Всероссийских проверочных работ осенью 2022 года

Сентябрь
1 9 (пн) 20  (вт) 21 (ср) 22 (чт) 23 (пт)

Р у сски й  язы к  -  5 к л ассы  (ч. 1) 
Р у сск и й  язы к  — 6 классы  
Р у сск и й  язы к  — 7 к лассы

Р у сски й  я зы к  -  5 к лассы  (ч .2 ) 
И н о стр ан н ы й  я зы к  -  8А , 8В , 
8Г

М а т ем а т и к а  -  6 классы  
М а тем а ти к а  — 7 классы

И н о стр ан н ы й  язы к  -  8Б,
8Д

2 6 (пн) 27  (вт) 28 (ср) 29 (чт) 3 0 (пт)
М атем ати к а  -  5 классы  
М атем ати к а  -  8 классы  
М атем ати к а  -  9 классы

О к р у ж аю щ  м и р  — 5 классы  
Р у сски й  я зы к  -  8 классы  
Р у сск и й  язы к  -  9 классы

Октябрь
3 (пн) 4 (вт) ____________ 5 (ср) 6 (чт) 7 (пт)

И сто р и я  — 6 классы С во б о д н ы й  вы б о р  -  7 классы  
(и сто р и я /о б  щ ество зн ан и е)

Б и о л о ги я  -  6 классы  
С в о б о д н ы й  вы бор  -  7 кл. 
(гео гр аф и я /б и о л о ги я )

1 0 (пн) 11 (вт) 12 (ср) 13 (чт) 14 (пт)
С во б о д н ы й  вы б о р  -  8 классы  
(и сто р и я /о б щ еств о зн ан и е )

С в о б о д н ы й  вы бор  -  9 кл. 
(и сто р и я /о б щ еств о зн ан и е )

,

1 7 (пн) 18 (вт) ____________(ср)______________ 20 (чт) 2 1 (пт)
С во б о д н ы й  вы б о р  -  8 к лассы  
(б и о л о ги я /ф и зи к а /гео гр аф и я )

С во б о д н ы й  вы б о р  -  9 классы  
(б и о л о ги я /ф и зи к а /гео гр аф и я / 
х и м и я)



П р и л о ж ен и е  2 
к  п ри казу  №  202/1 от  2 3 .0 8 .2 0 2 2  г.

Эксперты по проверке ВПР

№ П р ед м ет Ф И О  у ч и тёл ей

5 классы

- -

Р у сск и й  язы к  
М атем ати ка  
О к р у ж аю щ и й  м ир

Р азн ад еж и н а  И . А. 
В ави л о ва  Г. М . 
К аретн и кова  Н . В. 
Зубко Л . С. 
К л еп и н и н а  В . Ю .

1 Р у сск и й  язы к Н евзо р о ва  Ю . И ., М ел ен тьева  Е. Н ., 
С о р и н а  Т. Г., Х аб и р о в а  Г. Б., 
А бакум ова И . А ., Т олстова Р. Ф ., 
Ю р о ч к и н а  И . А.

2 М атем ати ка Н и кон ова  О. И ., Д о м н и н а  Л . В ., 
Ц ы ган о ва  Л . А ., Б о яр к и н а  В. К ., 
Ю л б ар и со ва  3. Ф ., Н аб и ев а  А . Б.

3 Б и о л о ги я К озлова  Е. А ., Н у гам ан о ва  Э. X ., 
К очеткова Е. В ., С ен ч ен ко  Л . В .

4 Г еограф и я К озлова Е. А ., Н у гам ан о в а  Э. X ., 
К очеткова Е . В .,С ен ч ен ко  Л . В.

5 И сто р и я С аф и у лл и н а  Э. С ., Ц и п л и н о в  Д . Н ., 
Б ел ы ш ева  И . А ., Х и д и я то ва  Ф . Г.

6 О б щ ество зн ан и е С аф и у лл и н а  Э. С ., Ц и п л и н о в  Д. Н., 
Б ел ы ш ева  И . А ., Х и д и я то ва  Ф . Г.

7 Ф и зи ка С улей м ан ова  3. А ., П есто в  И. Г., 
К озлова  Е. Л ., К оп ьев  П . А.

8 А н гл и й ск и й  язы к К оп ьева  Т. В ., А л ексеева  А . В ., 
С ам араковская  Г. А ., К о сар ева  Р. М.

9 Х и м и я Н у гам ан о ва  Э. X ., К озлова  Е. А. 
К очеткова Е. В .,С ен ч ен ко  Л . В.


